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ВВЕДЕНИЕ

Современный потенциал цифровых технологий открывает компаниям большие

возможности организации бизнеса. Внедрение цифровых технологий значительно упрощает

внутренние бизнес-процессы компании, ускоряя работу с документами, упрощая

планирование, проектирование, делопроизводство и т.д. Однако помимо базовых процессов,

цифровизация которых становится обязательным этапом развития бизнеса, важно отметить

огромный потенциал технологий для улучшения взаимоотношения с клиентами, что в

долгосрочной перспективе также должно привести к повышению экономических показателей.

Это особенно характерно для сферы электронной торговли, стремительное развитие которой

можно наблюдать сегодня. Внедрение новых технологий в деятельность предприятий

электронной торговли позволяет изменить способы коммуникации потребителей с

поставщиком услуг и лучше изучить их предпочтения с целью предоставления лучшего

сервиса. Это приводит к тому, что вся деятельность компаний начинает строиться вокруг

удовлетворения запросов клиентов, что являет собой клиентоориентированный подход к

управлению.

В связи с этим целью данного исследования является раскрытие содержания понятия

клиентоориентированности (КО) путем выявления ключевых рычагов внедрения данного

подхода в контексте цифровой среды, а также разработка системы измерения уровня

клиентоориентированности с учетом факторов цифровой трансформации на примере

деятельности интернет-магазинов. Исходя из этого, предметом данного исследования можно

считать понятие клиентоориентированности, как характеристику современной цифровой

среды, а в качестве объекта исследования будет рассматриваться стратегическая деятельность

интернет-магазинов и их способы взаимодействия с клиентами.

Научная новизна исследования состоит в том, что понятие

клиентоориентированности будет рассматриваться в рамках современной цифровой среды.

Существующие на сегодняшний день шкалы измерения уровня клиентоориентированности

устарели и не учитывают современные рычаги внедрения данной стратегии, что означает, что

полученные результаты измерения будут неточными. Разработанная в рамках данной работы

комплексная шкала оценки уровня клиентоориентированности будет адаптирована под

особенности цифровой среды и будет учитывать современные тенденции развития

предприятий электронной коммерции, что представляет собой новых подход к изучению

понятия клиентоориентированности.

Главный интерес представляет собой оценка того, насколько деятельность современных

компаний можно назвать клиентоориентированной, так как декларируемая

клиентоориентированность не всегда свидетельствует о реальном внедрения данной
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стратегии. Преследуя данную цель, поставлена задача разработки шкалы оценки КО путем

адаптации существующих шкал к особенностям цифровой среды.

Список задач исследования:

1. Обобщение теоретических основ и эволюции развития понятия

клиентоориентированности.

2. Изучение и систематизация основных тенденций развития данной стратегии в

контексте цифровой среды.

3. Анализ существующих шкал измерения клиентоориентированности с целью их

дальнейшей адаптации к условиям цифровой среды.

4. Разработка комплексной системы измерения уровня клиентоориентированности на

основе изученных шкал и выявленных тенденций развития цифровой среды.

5. Апробация разработанной шкалы путем проведения опроса среди предприятия

электронной торговли и следующее из этого измерение уровня КО данных компаний.

6. Измерения тесноты связи между уровнем клиентоориентированности и финансовыми

показателями компаний с целью доказательства эффективности

клиентоориентированного подхода путем проведения корреляционного анализа.

Данная работа позволит изучить понятие клиентоориентированности в разрезе новой

цифровой среды и доказать практическую применимость и эффективность данной стратегии.
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ГЛАВА 1. СУЩНОСТНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОСТИ И ЕЕ РАЗВИТИЕ В РАМКАХ

РЫНКА ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ

1.1. Клиентоориентированность: теоретические основы, содержание и
сущность клиентоцентричной организации

В классической теории маркетинга давно известно, что ориентация на потребителя

является одним из ключевых двигателей маркетинговых процессов. Становление теории

классического маркетинга можно отнести к середине 20-го века. На тот период, понятие

клиентоориентированности рассматривалось в рамках концепции маркетинговой ориентации.

Если говорить о концепции маркетинга в целом, то можно привести несколько примеров ее

интерпретации. Согласно работам автора А. Фелтона концепция маркетинга состояла в

выстраивании такой корпоративной стратегии, которая бы привела к интеграции и

координации всех маркетинговых функций со всеми другими корпоративными функциями,

объединяя их общей целью получения долгосрочной корпоративной прибыли1. Более

широким стал взгляд автора Р. Макнамара, который определяет это понятие как философию

управления бизнесом, основанную на признании необходимости ориентации на клиента,

ориентации на прибыль, и признании важной роли маркетинга в доведении потребностей

рынка до всех основных корпоративных отделов2.

Однако, впервые более детально о концепции маркетинговой ориентации начали

говорить в конце 80-х, 90-х годов такие исследователи, как Б. Шапиро, Э. Коли, Б. Яворски,

Дж. С. Нарвер, С. Ф. Слейтер и др. В своих работах авторы приводили различные взгляды на

понимание на того, как необходимо внедрять маркетинговые стратегии в управление

компаниями, и из каких механизмов действия они должны состоять. К примеру, Э. Коли и Б.

Яворски выдвинули собственную теорию о том, что организация, ориентированная на

маркетинг – это организация, в деятельности которой присутствуют три столпа маркетинговой

концепции (ориентация на клиента, скоординированный маркетинг, рентабельность)3.Таким

образом, мы видим, что идея клиентоориентированности зарождалась одновременно с

ключевыми положениями маркетинговой ориентации. Для более объективного взгляда на

1 Felton, Arthur P. (1959), "Making the Marketing Concept Work," Harvard Business Review, 37 (July-August), 55-
65.
2 McNamara, Carlton P. (1972), "The Present Status of the Marketing Concept," Journal of Marketing, 36 (January), 50-
67.
3 Kohli, A. Market Orientation: The Construct, Research Propositions, and Managerial Implications / A. Kohli, B.
Jaworski. // Journal of Marketing Research. — 1990. — Vol. 54.
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мнения авторов того периода, приведем следующие примеры определения понятия

клиентоориентированности в контексте маркетинговой ориентации:

Таблица 1.1.
Сравнение определения понятия клиентоориентированности в контексте

маркетинговой ориентации*

Автор: Определение:
Б. Шапиро (1988) Полное понимание своей рыночной ниши и людей, которые решают,

покупать ли продукт/услугу компании.
Информация о клиентах должна выходить за рамки функций
исследования рынка и продаж и проникать во все корпоративные
функции.

Э. Коли, Б. Яворски (1990)

Генерация информации о рынке в масштабах всей организации,
распространение информации по отделам и реагирование на нее в
масштабах всей организации.
Корпоративная культура должна развиваться на основе трех
общепринятых факторах:
1. ориентация на клиента,
2. скоординированный маркетинг,
3. рентабельность.

Дж. С. Нарвер, С. Ф. Слейтер
(1990)

Организационная культура, которая наиболее эффективно и действенно
создает необходимые модели поведения для создания более высокой
ценности для покупателей и, таким образом, постоянной
производительности для бизнеса.

Ф. Вебстер, Р. Дешпанде (1993)

Часть корпоративной культуры, набор убеждений, ставящий интересы
клиента на первое место перед интересами менеджеров, акционеров,
сотрудников. Ориентированные на клиента ценности и убеждения
являются исключительной инициативой и обязанностью высшего
руководства.

Ж. Ж. Ламбен (2007)

Философия бизнеса с ориентацией на всех участников рынка и на все
уровни организации. Выделяются пять участников рынка: потребители,
дистрибьюторы, конкуренты, влиятельные лица и макромаркетинговая
среда.

Ф. Котлер (2021) Применение технологий, имитирующих человека, для создания,
общения, доставки и повышения ценности на пути к покупке. Это
включает в себя AI, NLP, датчики, робототехнику, дополненную
реальность (AR), виртуальную реальность (VR), IoT и блокчейн.
Комбинация этих технологий является основой стратегии.

*Составлено по: Shapiro, Benson P. (1988), "What the Hell is 'Market-Oriented'?", Harvard
Business Review, 66 (November-December), 119-25;
Kohli, A. Market Orientation: The Construct, Research Propositions, and Managerial Implications /
A. Kohli, B. Jaworski. // Journal of Marketing Research. – 1990. – Vol. 54;
Narver, J.C. & Slater, S.F. (1990). The effect of a market orientation on business profitability. Journal
of Marketing, 54(4), 20-34;
Deshpande, R., Farley, J. U., & Webster, F. E. (1993). Corporate Culture, Customer Orientation, and
Innovativeness in Japanese Firms: A Quadrad Analysis. Journal of Marketing, 57(1), 23–37;

[…]


Гипотеза 1: Высокий уровень КО положительно влияет на объем и рентабельность

продаж.

Отвергнута

Гипотеза 2: Высокий уровень КО положительно влияет на рентабельность затрат. Отвергнута

Гипотеза 3: Высокий уровень КО свидетельствует об эффективном использовании

затрат на маркетинг.

Принята

Гипотеза 4: Маркетинговые затраты на внедрение КО подхода в деятельность

компании быстроокупаемы и положительно влияют на финансовые результаты

компании за ближайший отчетный период.

Отвергнута

Согласно результатам только одна из выдвинутых гипотез, касающаяся рентабельности

затрат на маркетинг, была принята. Эту гипотезу можно считать ключевой в рамках данной

работы, так как именно она указывала на эффективность внедрения стратегии КО. Принятие

данной гипотезы также можно рассматривать, как доказательство эффективности полученной

комплексной шкалы оценки КО. Можно предположить, что индикаторы, включенные в шкалу,

действительно учитывали действия компаний, направленные на реализацию КО подхода.

В рамках рассмотрения остальных трех гипотез была выявлена слабая связь, либо не

выявлена вообще между уровнем КО и общими финансовыми показателями, это возможно

ввиду того, что полученные показатели рентабельности являются следствием разного рода

действий компании и учитывают общие затраты, что безусловно отразилось на

коэффициентах корреляции.
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Выводы

В рамках работы над 3-й главой был проведен анализ тесноты связи между уровнем КО

и финансовыми показателями компании. В первую очередь, был сформирован список

компаний электронной торговли для анализа, выборка была представлена компаниями,

занимающимися торговлей розничной одеждой и обувью посредством информационно-

коммуникационной сети Интернет и на территории Российской Федерации, в том числе

маркетплейсы. Далее был проведен опрос среди представителей компаний на основе

разработанной шкалы с целью измерения их уровня КО, а также были рассчитаны ключевые

финансовые показатели для каждой компании. В качестве финального этапа был проведен

корреляционный анализа с целью измерения тесноты связи между уровнем

клиентоориентированности и финансовыми показателями опрошенных компаний.

Полученные результаты позволили прийти к выводу о наличии умеренной связи между

уровнем клиентоориентированности и маркетинговыми показателями компании, что

подтверждает ключевую идею об эффективности внедрения КО подхода. Значение других

коэффициентов корреляции, прослеживающих связь между уровнем КО и базовыми

показателями рентабельности, варьировались и в некоторых моментах достигались значения

близкого к среднему. Такой результат не позволил принять выдвинутые гипотезы, однако его

можно принять, как существенный ввиду двух причин. Наличие тесной связи между уровнем

КО и данными показателями маловероятно в связи с тем, что на величину данных показателей

влияют множество других факторов, эффективность маркетинговой стратегии – только один

из них. Вторым фактором является то, что данное исследование позволило апробировать

модель впервые, необходимо брать во внимание возможность наличия определенной степени

погрешности, что также влияет на величину коэффициентов. Третьим фактором можно

отнести то, что рентабельность маркетинговых процессов всегда носит долгосрочный

характер, что не позволяет в должной степени отследить результативность принятой

стратегии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования было подробно изучено понятие

клиентоориентированности и выявлены основные направления эволюции этого подхода в

контексте цифровой среды. Стремительный процесс цифровизации и следующее из этого

внедрение новых технологий представляют собой большой потенциал возможностей для

анализа поведения клиента, а также обеспечения максимально персонализированного

подхода, формируя таким образом поражающе высокий уровень сервиса. Компании перестали

рассматривать рынок через призму массового потребителя, предлагая лишь функциональные

ценностные предложения, клиент стал ключевым звеном, связывающим деятельность всех

отделов компании. Это позволяет прийти к выводу о том, что клиентоориентированность –

важный элемент развития современной компании.

Главным противоречием в данной случае является несоответствие заявленного уровня

КО реальным процессам, протекающим внутри компании. Для оценки ситуации на рынке и

реальной степени КО компании необходим глубинный анализ корпоративных функций, что

возможно путем применения шкал оценки КО. Однако многие из них отстают от современного

технологического прогресса и не учитывают действия по внедрению технологий. Поэтому

главным вопросом дальнейшего исследования стало изучение потенциала цифровых

технологий в развитии клиентоориентированности компаний, а также разработка новой

методики измерения степени КО компаний с учетом трансформации бизнес-процессов в

цифровой среде. В результаты проделанный работы была получена новая комплексная шкала

измерения уровня КО, в которую были включены некоторые индикаторы существующих шкал

оценки измерения КО, а также новые индикаторы, характеризующие инновационную

активность компании и учитывающих особенности рынка электронной торговли.

Комплексная шкала включает в себя 31 индикатор.

Была проведена апробация разработанной шкалы путем проведения опроса среди

представителей сферы электронной торговли. Полученные результаты позволили прийти к

выводу о наличии умеренной связи между уровнем клиентоориентированности и

маркетинговыми показателями компании, что подтверждает ключевую идею об

эффективности внедрения КО подхода. Значение других коэффициентов корреляции,

прослеживающих связь между уровнем КО и базовыми показателями рентабельности,

варьировались и в некоторых моментах достигались значения близкого к среднему. Такой

результат не позволил принять выдвинутые гипотезы, однако его можно принять, как

существенный ввиду двух причин. Наличие тесной связи между уровнем КО и данными
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показателями маловероятно в связи с тем, что на величину данных показателей влияют

множество факторов, эффективность маркетинговой стратегии – только один из них. Вторым

фактором является то, что данное исследование позволило апробировать модель впервые,

необходимо брать во внимание возможность наличия определенной степени погрешности, что

также влияет на величину коэффициентов. Третьим фактором можно отнести то, что

рентабельность маркетинговых процессов всегда носит долгосрочный характер, что не

позволяет в должной степени отследить результативность принятой стратегии.
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