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Отзыв на выпускную квалификационную работу
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1.Оценка цели, задач и актуальности

Работа крайне актуальна, как в связи с развитием электронной торговли, так и в части поиска

новых методов развития клиентоцентричности.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа логична и хорошо структурирована. Структура классическая. Логика - от теории, к

исследованию и рекомендациям

3. Вклад автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на

предмет неправомерных заимствований

Работа носит самостоятельный характер, авторский вклад явный (совершенствование

методологии оценки). Оригинальность – более 70 %

4.Новизна и практическая значимость исследования

Новизна определяется результатами эмпирического исследования и попыткой модернизации

методологии исследования. Практическая часть определяется возможностью развития

клиентоцентричности компаний, как драйвера роста удовлетворенности стейкхолдеров

5. Корректность использования методов исследования

Корректно

6.Актуальность используемых информационных источников

Источники актуальны. Современные научные издания отечественных и иностранных

ученых, включая базы данных. Более 90 источников

7. Общая характеристика работы

Целью данного исследования является раскрытие содержания понятия клиентоориентированности

(КО) путем выявления ключевых рычагов внедрения данного подхода в контексте цифровой среды,

а также разработка системы измерения уровня клиентоориентированности с учетом факторов

цифровой трансформации на примере деятельности интернет-магазинов.

В работе проведен анализ теоретических работ по профилю ВКР. Особенно важно, что автор изучал

методологию исследования и сложившуюся исследовательскую практику. Далее проведена

корректировка методологии исследования клиентоориентированности и ее апробация.

8.Допуск к защите и оценка работы

Работа соответствует всем требования, допускается к защите с оценкой «Отлично А»
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